2025 年 2 月 3 日

関係各位

西肥自動車株式会社

乗合バス路線廃止の追加および路線廃止区間の変更について

標記の件、2024 年 11 月 1 日付でリリースしました 14 路線（区間）の廃止に加え、新たな路線廃止

および路線廃止区間の変更を以下のとおり実施いたします。

記

１． 路線廃止の追加および路線廃止区間の変更

① 知見寺線：廃止区間追加（理由…板山トンネル経由に変更するため）

② 妙観寺線 ：廃止区間変更 （理由…運転士不足に対応するため、更なる廃止区間の変更が必要であるため）

③ 菰田～世知原線：廃止区間変更（②妙観寺線と同じ）

※上記①～③の計画は、2024 年 12 月 2 日 第 3 回 佐世保市・佐々町地域公共交通活性化協議会において

承認された議案であります。

２．2025 年 4 月 1 日付の路線廃止（上記内容を加味した最終形）

NO

路線名

廃止区間（バス停）

関係自治体

免許廃止

キロ

運行

本数

利用

人員

1 烏帽子岳 烏帽子岳～山手町（烏帽子岳方面乗場） 佐世保市 8.1 ㎞ 4 本 2.5 名

2 弓張岳 弓張岳展望台～上矢岳 佐世保市 3.4 ㎞ 4 本 2.4 名

3 前畑 前畑～佐世保駅みなと口・福石町 佐世保市 3.1 ㎞ 4 本 3.0 名

4 TAOYA 西海橋 TAOYA 西海橋、西海橋（崎針尾） 佐世保市 0.5 ㎞ 4 本 0.4 名

5 陽光台 陽光台入口 佐世保市 0.9 ㎞ 6 本 0.9 名

6 宮津町 宮津町～東部営業所 佐世保市 5.8 ㎞ 3 本 5.0 名

7 口木 針尾小学校前～太田 佐世保市 8.3 ㎞ 5 本 1.6 名

8 妙観寺 樋口～十文野～西高校前

樋口～二反田橋～皆瀬小学校前

佐世保市 9.6 ㎞ 10 本 7.1 名

9 菰田～世知原 世知原～菰田～牧の地～皆瀬小学校前 佐世保市 15.5 ㎞ 12 本 4.9 名

10 松浦～世知原 世知原～松浦里 佐世保市・松浦市 12.8 ㎞ 10 本 0.4 名

11 松浦～伊万里 宮の前～国見中学校前 伊万里市・松浦市 25.3 ㎞ 16 本 5.7 名

12 肥首 田平南小学校～肉用牛改良センター前 平戸市 5.4 ㎞ 3 本 0.8 名

13 川棚～内海 平瀬～川棚高校下 川棚町・波佐見町 6.3 ㎞ 27 本 6.3 名

14 川棚～佐世保 日陰～川棚バスセンター 川棚町・佐世保市 - 18 本 7.6 名

15 知見寺 牟田～小坂 ※板山トンネル経由に変更 佐世保市  4.3 ㎞ 20 本 0.1 名

※NO14 の川棚～佐世保線は、佐世保～長崎空港線が同じ経路で運行しているため、免許廃止キロはありません。

※運行本数は、平日ダイヤを対象とし、利用人員は、平日の 1便当り平均値を記載しています。

３．廃止予定日

2025 年 4 月 1 日（火） ※最終運行日は 3月 31 日（月）となります。

以上

  本件に関するお問い合わせ 西肥自動車株式会社 自動車部 営業企画課 ℡ 0956-42-4646